
1  

  

  

Istituto Comprensivo 

“Giovanni XXIII” 
Via Ravita - 85044 Lauria (Pz) 

 

  
Cod. MIUR: PZIC86800D – Codice Univoco dell’Ufficio Indice PA: UFKJSA – Cod. Fisc.: 91002200763 

0973823028 – www.icgiovanni23lauria.edu.it – pzic86800d@istruzione.it – pzic86800d@pec.istruzione.it 

  

OGGETTO: PIANO PER LA RIAPERTURA DELLA SCUOLA A.S. 2021-22  

DEFINIZIONE DEI LAYOUT DELLE CLASSI E DELLE SEZIONI  

(Aggiornato al 07/09/2021)  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa" e, in particolare, l’articolo 21 relativo all’autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 contenente “Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed urgenza in 

materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti”, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159; 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35; 

VISTO il decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, concernente “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese 

e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-

19”, convertito con modificazioni dalla legge 21 maggio 2021, n. 69; 

VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-

19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 luglio 2021, n. 106; 

VISTO il decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19 e per l'esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche; 

VISTO il Protocollo d’intesa Per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza 

Per il contenimento della diffusione di covid 19 (anno scolastico 2021/2022); 

TENUTO conto di quanto emerso durante i diversi momenti di confronto che si sono tenuti negli incontri 

realizzati presso il Comune;  

CONSIDERATO quanto emerso dalla riunione della Commissione Sicurezza del 30/08/2021;  

IN ATTESA dell’assegnazione del personale aggiuntivo per affrontare l’emergenza “Covid”;   

 

DECRETA  

LA SEGUENTE ORGANIZZAZIONE RELATIVAMENTE ALLA RIFORMULAZIONE DI  

CLASSI E SEZIONI E ALLA LORO DISLOCAZIONE NEI PLESSI DELL’ISTITUTO  

COMPRENSIVO “GIOVANNI XXIII” DI LAURIA  





2  

  

Plesso Scuola Primaria C. Brancati  

È possibile allocare tutte le classi nel rispetto delle indicazioni ministeriali. Inoltre, occorre allocare 

al primo piano una sezione dei bambini di cinque anni della scuola dell’Infanzia di Via Caduti.  

Plesso Scuola Primaria Galdo  

È possibile allocare tutte le classi nel rispetto delle indicazioni ministeriali. Data la numerosità della 

pluriclasse, nell’ottica della massima osservanza della misura del distanziamento, si dispone lo 

sdoppiamento della pluriclasse I-II (totale 18 alunni) nelle classi Prima e Seconda, subordinatamente 

alla disponibilità di ulteriori risorse di personale docente. 

Plesso Scuola Primaria Melara  

Ai fini del distanziamento si ritiene necessario che le due pluriclassi siano riformulate in tre gruppi, 

con relativo incremento del personale docente. La sala del piano terra può essere utilizzata per la 

mensa.  

Plesso Scuola Secondaria Giovanni XXIII  

È possibile allocare tutte le classi nel rispetto delle indicazioni ministeriali, facendo ricorso in alcuni 

casi agli ambienti destinati all’aula magna e alla sala di refezione.   

  

Gruppi e sezioni   

Subordinatamente ai numeri relativi all’organico aggiuntivo, personale docente e ATA, che potrà 

essere messo a disposizione della scuola, si dà priorità allo sdoppiamento della sezione dei bambini 

di 3 anni del plesso di via Caduti.  

Plesso Scuola Infanzia Via Caduti 7/9/43  

 Sezioni    Numero Bambini    Disabili  

  1^ Sez. A      23            /  

      Riformulata in due Gruppi di 11 e 12 bambini  

  2^ Sez. A      18            1    

  3^ Sez. A      12            /  

  3^ Sez. B      15            1  

 Totali   68           2  

N. 8 docenti posto comune, N. 1 posto di sostegno in organico di diritto. Data la presenza di N. 2 

alunni disabili, è lecito attendersi una ulteriore assegnazione di N. 1 docente di sostegno in organico 

di fatto. N. 2 docenti organico aggiuntivo COVID  



3  

  

Plesso Scuola Infanzia Galdo  

 Sezioni    Numero Bambini    Disabili  

  1^ Sez. A      14            /  

  2^ Sez. A      14            /    

 Totali   28           /  

N. 4 docenti posto comune,  

Plesso Scuola Infanzia Melara  

 Sezioni    Numero Bambini    Disabili  

  1^ Sez. A      12            1  

N. 2 docenti posto comune.    

    

Plesso Scuola Primaria C. Brancati  
 

Classe II A, 21 alunni   

  

Plesso C. Brancati  

Primo Piano Aula 1 MQ 57,24  

Distanza tra alunni m. 1,20  

Righe di banchi m. 1,20   

Colonne di banchi m. 1,30  

Via di fuga tra le colonne m. 0,60  

 

 

  

  



4  

  

Classe IV A, 17 alunni  

 

Plesso C. Brancati 

Primo Piano Aula 2 MQ 46,42  

Distanza tra alunni m. 1,20 

Righe di banchi m. 1,20   

Colonne di banchi m. 1,30  

Via di fuga tra le colonne m. 0,60 

  

  

 

 

 

Classe V B, 12 alunni  

 

Plesso C. Brancati 

Primo Piano Aula 4 MQ 32,31  

Distanza tra alunni m. 1,20 

Righe di banchi m. 1,20   

Colonne di banchi m. 1,30  

Via di fuga tra le colonne m. 0,60 

Criticità   

  Installazione LIM.   

 

 

 

 

 



5  

  

SEZIONE 5 ANNI  

 Scuola Infanzia Via Caduti 7/9/43  

 

Plesso C. Brancati  

Primo Piano    

Aula 3 MQ 45,61  

 

  

Aula Attività Integrative MQ 19,05 

 

 

  

  

Classe III A, 11 alunni 

 

Plesso C. Brancati 

Secondo Piano Aula 5 MQ 29,27  

Distanza tra alunni m. 1,20  

Righe di banchi m. 1,20   

Colonne di banchi m. 1,30  

Via di fuga tra le colonne m. 0,60   

 



6  

  

 Classe III B, 10 alunni 

 

Plesso C. Brancati  

Secondo Piano Aula 6 MQ 28,80  

Distanza tra alunni m. 1,20  

Righe di banchi m. 1,20   

Colonne di banchi m. 1,30  

Via di fuga tra le colonne m. 0,60   

 

 

  

Classe V A, 14 alunni  

 

Plesso C. Brancati   

Secondo Piano Aula 7 MQ 47,73  

Distanza tra alunni m. 1,20  

Righe di banchi m. 1,20   

Colonne di banchi m. 1,30  

Via di fuga tra le colonne m. 0,60   

 

 

 



7  

  

Classe I A, 11 alunni  

 

Plesso C. Brancati   

Secondo Piano Aula 8 MQ 45,85 

Distanza tra alunni m. 1,20  

Righe di banchi m. 1,20   

Colonne di banchi m. 1,30  

Via di fuga tra le colonne m. 0,60   

 

 

  

  

Classe I B, 12 alunni  

 

Plesso C. Brancati   

Secondo Piano Aula 9 MQ 29,72 

Distanza tra alunni m. 1,20  

Righe di banchi m. 1,20   

Colonne di banchi m. 1,30  

Via di fuga tra le colonne m. 0,60   

 

 

 

  

     



8  

  

Plesso Scuola Primaria Galdo  

 

 Classe I A, 11 alunni   

 

Plesso Galdo  

Primo Piano Aula 5 MQ 43,05  

Distanza tra alunni m. 1,20  

Righe di banchi m. 1,20   

Colonne di banchi m. 1,30 + 

Via di fuga tra le colonne m. 0,60   

 

 Classe II A, 8 alunni   

 

Plesso Galdo  

Primo Piano Aula 4 MQ 37,67  

Distanza tra alunni m. 1,20  

Righe di banchi m. 1,20   

Colonne di banchi m. 1,30 + 

Via di fuga tra le colonne m. 0,60   



9  

  

  

PluriClasse III-IV A, 8+5=13 

alunni  

  

Plesso Galdo  

Secondo Piano Aula 7 MQ 43,05   

Distanza tra alunni m. 1,20  

Righe di banchi m. 1,20   

Colonne di banchi m. 1,30  

Via di fuga tra le colonne m. 0,60   

  

Classe V A, 18 alunni  

 

Plesso Galdo  

Secondo Piano Aula 8 MQ 49,56  

Distanza tra alunni m. 1,20  

Righe di banchi m. 1,20   

Colonne di banchi m. 1,30  

Via di fuga tra le colonne m. 0,60   



10  

  

Plesso Scuola Primaria Melara  
  

  

Pluriclasse Classe II-III A, 10 

alunni  

 

Primo Piano Aula MQ 29,00 
Banchi di larghezza 0,60 m.  
Distanza tra alunni m. 1,20  

Righe di banchi m. 1,10   
Colonne di banchi m. 1,20  

Via di fuga tra le colonne m. 0,60   
 

 

---------------------------  
 
 

Classe I A, 6 alunni   

 

Primo Piano Aula MQ 29,00   

Distanza tra alunni m. 1,20  

Righe di banchi m. 1,20   

Colonne di banchi m. 1,40  

Via di fuga tra le colonne m. 0,80   
  

  

  

Pluriclasse IV-V A, 11 alunni  

 

Primo Piano Aula MQ 36,00 

Distanza tra alunni m. 1,20  

Righe di banchi m. 1,00   

Colonne di banchi m. 1,30  

Via di fuga tra le colonne m. 0,70   
 

    



11  

  

Plesso Scuola Secondaria Giovanni XXIII  
Plesso Giovanni XXIII - Secondo Piano   

Aula Mensa Grande  
  

Classe II A, 21 alunni 

  

  

Distanza tra alunni m. 1,20  

Righe di banchi m. 1,20   

Colonne di banchi m. 1,40  

Via di fuga tra le colonne m. 0,70  

 

Criticità   
  Occupazione locale mensa.   

  

Plesso Giovanni XXIII - Primo Piano  
Aula Docenti  

  

Classe II B, 20 alunni 

  

  

Distanza tra alunni m. 1,20  

Righe di banchi m. 1,20   

Colonne di banchi m. 1,40  

Via di fuga tra le colonne m. 0,70  

  

  

  

  



12  

  

Plesso Giovanni XXIII - Primo Piano   

Aula 4  
Classe III A, 17 alunni 

  

Distanza tra alunni m. 1,20  

Righe di banchi m. 1,20   

Colonne di banchi m. 1,30  

Via di fuga tra le colonne m. 0,60  

 

  

  

 

Plesso Giovanni XXIII - Primo Piano   

Aula 3  
Classe III B, 18 alunni 

  

  

  

Distanza tra alunni m. 1,20  

Righe di banchi m. 1,20   

Colonne di banchi m. 1,30  

Via di fuga tra le colonne m. 0,60  

 

  

  

  

  

  



13  

  

Plesso Giovanni XXIII - Primo Piano  

Aula Musicale   
Classe I A, 18 alunni  

  

Distanza tra alunni m. 1,20  

Righe di banchi m. 1,20   

Colonne di banchi m. 1,30  

Via di fuga tra le colonne m. 0,60  

 

 Plesso Giovanni XXIII – Secondo Piano  
Aula 5  

Classe III C, 16 alunni 

  
  

Distanza tra alunni m. 1,20  

Righe di banchi m. 1,20   

Colonne di banchi m. 1,30  

Via di fuga tra le colonne m. 0,60  

  

Criticità  
Occupazione locale mensa;   

  
 

  

Plesso Giovanni XXIII – Secondo Piano   
Sala Mensa 2  

Classe I B, 18 alunni 

  

Distanza tra alunni m. 1,20  

Righe di banchi m. 1,20   

Colonne di banchi m. 1,30  

Via di fuga tra le colonne m. 0,60  

 

Criticità  

Occupazione locale mensa;   
  
 

   



14  

  

Scuola dell’Infanzia   

  

 

Via Caduti 7/9/43 - Nell’ipotesi di accoglimento della richiesta di 

incremento di organico all’USR, affinché la sezione più numerosa del 

plesso sia suddivisa in N. 2 gruppi  
  

N. 1 sezione (bambini di 5 anni) è accolta nelle aule individuate nel plesso di C. Brancati. Nel plesso 

di Via Caduti sono ospitate N. 2 sezioni di 4 e 5 anni rispettivamente. Inoltre, è ospitata la sezione dei 

bambini di 3 anni, suddivisa in due gruppi. I bambini sono accolti secondo le indicazioni di seguito 

riportate. Sono previsti ingressi separati: le sezioni dei bambini di 4 e 5 anni utilizzano la porta destra 

dell’ingresso, mentre i bambini di 3 anni quella di sinistra.  

  

  

   

  

    

 

 
 

INGRESSO  

A4 - A5 



15  

  

 

Galdo - Formazione di n. 2 sezioni.  
N. 2 sezioni accolte nei 3 ambienti aula già disponibili nel plesso.  

  

  
 

Melara - Formazione di n. 1 sezione.  
N. 1 sezione è accolta nei 2 ambienti aula già disponibili nel plesso.  

 

  
  

Il Dirigente scolastico 

Prof. Vito Carlomagno 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice della 

Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 


		2021-09-08T10:31:42+0200
	Carlomagno Vito




